



PREFEITURA MUNICIPAL BALNEÁRIO PINHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Obra: Posto de Saude Familiar
End.: Salzano Vieira da Cunha - Distrito do Magistério -Balneário Pinhal/RS

CUSTO DE SERVIÇOS - SINAPI

Data Preços	R	Instituição	Localidade	L. Sociais	Programa:	PSF MAGISTÉRIO
09/2010	N	CAIXA REFERENCIAL	PORTO ALEGRE	157,50%		
09/2010	I1	NACIONAL CAIXA	PORTO ALEGRE	157,50%		
09/2010	I1	CORSAN/RS - CIA RIO GRANDENSE DE SANEAMENTO - RS	PORTO ALEGRE	157,50%	Obra:	POSTO DE SAUDE FAMILIAR
09/2010	I2	DEM/HAB/RS - DPTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - RS	PORTO ALEGRE	157,50%		
09/2010	I3	Apoio Desenv Urbano Porto Alegre, RS	PORTO ALEGRE	157,50%		
						BDI: 20,00%
						Coleta: MEDIANO
						Relatório: PCL817-01

CÓDIGO			DESCRIÇÃO	UNID.	R\$ UNIT.	QUANT	TOTAL SEM BDI	COM BDI
SERP			1. SERVICOS PRELIMINARES					
74220	1	R	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA (6MM) - PINTURA A CAL- APROVEITAMENTO 2X	M2	25,87	200,00	5.174,00	6.208,80
74209	1	R	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	229,18	4,80	1.100,06	1.320,07
19156	0	I1	REMOCAO DA CAMADA VEGETAL (+20CM)	M2	1,25	430,35	537,94	645,53
55540	0	I1	LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	2,60	430,35	1.118,91	1.342,69
			TOTAL				7.930,91	9.517,09
			2. LOCACAO DO TERRENO					
11504	1	N	LOCACAO DE AREA	M2	0,24	232,20	55,73	66,88
14012	1	I1	LIGACAO PROVISORIA DE FORCA E LUZ	UN	1.434,36	1,00	1.434,36	1.721,23
14012	2	I1	LIGACAO PROVISORIA DE AGUA E ESGOTO	UN	319,80	1,00	319,80	383,76
11506	1	N	BARRACAO DE OBRA EM TABUAS DE MADEIRA COM BANHEIRO, COBERTURA EM FIBRO CIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALACOES HIDRO-SANITARIAS E ELETRICAS	M2	119,02	6,00	714,12	856,94
			TOTAL				2.524,01	3.028,81
MOVT			3. MOVIMENTO DE TERRA					
14009	3	I1	ESCAVACAO LOCALIZADA MANUAL 0-2M	M3	22,71	13,53	307,27	368,72
16506	0	I1	REENCHIMENTO MANUAL APILOADO	M3	11,14	33,83	376,87	452,24
55623	0	I2	ATERRO MOLHADO E APILOADO MANUALMENTE	M3	12,98	80,45	1.044,24	1.253,09
			TOTAL				1.728,38	2.074,05
FUES			4. FUNDACOES E ESTRUTURAS					
40			LASTROS/FUNDACOES DIVERSAS					
7692	0	I1	LASTRO DE BRITA 7CM	M3	64,40	14,08	906,75	1.088,10
74156	1	R	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3 MOLD IN LOCO	M	32,20	207,00	6.665,40	7.998,48
24850	0	I2	VIGA BALDRAME CONC. ARMADO FCK=15MPA-COMPLETA	M3	882,89	13,53	11.945,50	14.334,60
73404	0	R	FORMA MADEIRA 2 VEZES PINHO 3A ESP=2,5CM P/PECAS DE CONCRETO	M2	31,92	135,32	4.319,41	5.183,29
26311	8	N	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO.	M3	336,19	12,34	4.148,58	4.978,30
23705	2	N	LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (R EAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2	48,86	232,00	11.335,52	13.602,62
			TOTAL				39.321,16	47.185,39
PARE	0		5. PAREDES/PAINEIS					
15173	1	I1	FUNDACAO EM ALVENARIA DE PEDRA-DE-GRES (L=0,50M)	M	24,78	69,60	1.724,69	2.069,63
544	0	I3	ALVENARIA TIJOLO 6 FUROS RED. ESPELHO	M2	31,08	421,65	13.104,88	15.725,86
543	0	I3	ALVENARIA TIJOLO 6 FUROS RED. A CHATO	M2	49,91	208,80	10.421,21	12.505,45
			TOTAL				25.250,78	30.300,94
COBE	0		6. COBERTURA					
55960	0	R	IMUNIZACAO MADEIRAMENTO COBERTURA COM IMUNIZANTE INCOLOR	M2	3,06	315,36	965,00	1.158,00
24132	1	N	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 6 MM, INCL. MADEIRAMENTO	M2	54,01	315,60	17.045,56	20.454,67
68687	1	N	CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA ESPESSURA 6 MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO	M	45,63	65,00	2.965,95	3.559,14
			TOTAL				20.976,51	25.171,81
ESQV	0		7. ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS					
16455	0	I1	COLOCACAO DE PORTA DE MADEIRA 2 FOLHAS	UN	131,55	2,00	263,10	315,72
66789	0	I1	COLOCACAO DE PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA	UN	86,63	22,00	1.905,86	2.287,03
16465	0	I1	VIDRO TRANSPARENTE 3MM	M2	66,08	20,00	1.321,60	1.585,92
7955	0	I2	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA INTERNA	CJ	95,40	21,00	2.003,40	2.404,08
7956	0	I2	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	CJ	103,61	2,00	207,22	248,66
73910	2	R	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA/VERNIZ, 0,60X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL	UN	297,69	1,00	297,69	357,23
73910	6	R	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA/VERNIZ, 0,80X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL	UN	330,16	20,00	6.603,20	7.923,84
74068	3	R	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO SUPERIOR	UN	72,03	1,00	72,03	86,44
74070	1	R	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS INTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO SUPERIOR	UN	83,29	21,00	1.749,09	2.098,91
68632	2	N	PORTA ALMOFADADA DE 0,80MX2,10M, COM FECHADURA CILINDRICA	UN	508,97	1,00	508,97	610,76
68592	2	N	JANELA ALUMINIO DE CORRER, 2 FOLHAS PARA VIDRO, COM BANDEIRA, LINHA 25	M2	344,82	25,05	8.637,74	10.385,29
			TOTAL				23.569,90	28.283,88
INEL	0		8. INSTALACAO ELETRICA/ELETIFICACAO E LUMINACAO EXTERNA					
74172	1	R	FIO ISOLADO PVC 750V 10 MM2, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	5,37	100,00	537,00	644,40
26323	3	N	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM PORTA, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, SEM BARRAMENTOS FASES E COM BARRAMENTO NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	83,97	1,00	83,97	100,76
74248	1	R	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA COM TAMPA CONCRETO 40X40X40 CM	UN	53,65	4,00	214,60	257,52
73918	1	R	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 10X10X5CM, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	31,71	1,00	31,71	38,05
74130	1	R	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,93	9,00	71,37	85,64
74130	3	R	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	42,12	1,00	42,12	50,54
74041	1	R	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA 60W	UN	30,12	5,00	150,60	180,72
74041	2	R	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA 100W	UN	30,40	1,00	30,40	36,48
73953	6	R	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	60,55	26	1.574,30	1.889,16
72934	0	N	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO 20 MM FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	2,97	300,00	891,00	1.069,20
68479	1	N	QUADRO DE COMANDO E QUADRO DE MEDICAO	UN	321,84	1,00	321,84	386,21
68612	1	N	PONTO LUZ PAREDE (ARANDELA) ELETRODUTO PVC 3/4"	PT	60,66	12,00	727,92	873,50
68633	1	N	PONTO DE LUZ (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E INTERRUPTOR)	UN	78,54	28,00	2.199,12	2.638,94
68633	2	N	PONTO DE TOMADA (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA)	UN	66,19	60,00	3.971,40	4.765,68
68633	3	N	PONTO DE TOMADA PARA AR CONDICIONADO (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA)	UN	119,65	2,00	239,30	287,16
68635	4	N	PONTO DE TOMADA P/ CHUVEIRO ELETRICO	UN	53,55	1,00	53,55	64,26
68069	0	R	HASTE COPPERWELD 5/8" X 3,0M COM CONECTOR	UN	34,65	1,00	34,65	41,58
68064	0	N	LIGACAO DOMICILIAR COM POSTE T6	UN	179,93	1,00	179,93	215,92
73662	0	R	PONTO DE TOMADA PARA TELEFONE, COM TOMADA PADRAO TELEBRAS EM CAIXA DE PVC COM PLACA, ELETRODUTO DE PVC RIGIDO E FIACAO ATE A CAIXA DE DISTRIBUICAO DO PAVIMENTO	PT	88,05	2,00	176,10	211,32
73768	2	R	CABO TELEFONICO FE BITOLA 1,0MM - 2 CONDUTORES PARA USO EXTERNO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1,63	30,00	48,90	58,68
			TOTAL				11.579,78	13.895,72

INHI		0	0	9. INSTALACOES HIDRO SANITARIAS								
24192	1	N		TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	18,91	30,00		567,30		680,76	
24193	1	N		TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	25,76	6,00		154,56		185,47	
24194	1	N		TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	27,57	120,00		3.308,40		3.970,08	
24241	1	N		TUBO PVC ESGOTO JS PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	13,85	24,00		332,40		398,88	
75030	1	R		TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO	M	9,86	72,00		709,92		851,90	
75030	2	R		TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 32MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO	M	14,29	42,00		600,18		720,22	
72487	0	N		ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'AGUA 25MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	9,29	1,00		9,29		11,15	
72488	0	N		ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'AGUA 32MMX1" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	14,86	2,00		29,72		35,66	
72509	0	N		JOELHO PVC SOLDAVEL COM ROSCA METALICA 90º AGUA FRIA 25MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,58	10,00		65,80		78,96	
72517	0	N		LUVA PVC SOLDAVEL COM ROSCA METALICA AGUA FRIA 25MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,97	4,00		19,88		23,86	
72526	0	N		TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA METALICA AGUA FRIA 25MMX25MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	9,69	13,00		125,97		151,16	
11788	1	N		CAIXA DE GORDURA EM PVC 250X230X75MM, COM TAMPA E PORTA-TAMPA - FORNEC E INST	UN	54,35	4,00		217,40		260,88	
74104	1	R		CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVADO E CONFECÇÃO	UN	84,51	21,00		1.774,71		2.129,65	
72292	0	R		CAIXA SIFONADA EM PVC 100X100X50MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	25,33	14,00		354,62		425,54	
24206	1	N		REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO	UN	63,19	6,00		379,14		454,97	
73870	2	R		VALVULA DE ESFERA EM BRONZE 1 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	37,97	2,00		75,94		91,13	
73870	1	R		VALVULA DE ESFERA EM BRONZE 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	32,41	2,00		64,82		77,78	
6009	0	R		LAVATORIO EM LOUCA BRANCA, SEM COLUNA PADRAO POPULAR, COM TORNEIRA CROMADA POPULAR, SIFAO, VALVULA E ENGATE PLASTICO	UN	120,87	14,00		1.692,18		2.030,62	
26581	36	N		VASO SANITARIO LOUCA BRANCA CAIXA DESCARGA ACOPLADA 35X65X35CM INCL ASSENTO PLASTICO E RABICHO CROMADO EXCL COLOCACAO	UN	192,75	4,00		771,00		925,20	
68651	3	N		TANQUE DE ACO INOXIDAVEL CHAPA 22.304 DE 520X520MM CAP 30L C/ESFREGADOR EXCL TORNEIRA - FORNECIMENTO	UN	155,09	1,00		155,09		186,11	
68650	1	N		PIA ACO INOXIDAVEL 120X60CM COM 1 CUBA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	169,05	2,00		338,10		405,72	
68650	2	N		PIA ACO INOXIDAVEL 200X60CM COM 2 CUBAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	327,50	4,00		1.310,00		1.572,00	
73949	2	R		TORNEIRA CROMADA LONGA 1/2" OU 3/4" DE PAREDE PARA PIA, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	51,05	6,00		306,30		367,56	
73947	12	R		PORTA SABONETE LIQUIDO FORNECIMENTO	UN	22,28	16,00		356,48		427,78	
6008	0	R		CABIDE DE LOUCA BRANCA SIMPLES TIPO GANCHO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	21,87	4,00		87,48		104,98	
6004	0	R		PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	28,23	4,00		112,92		135,50	
26579	5	N		INSTALACAO VASO SANITARIO EM LOUCA BRANCA C/CAIXA DESCARGA EXTERNA PLASTICA	UN	153,05	4,00		612,20		734,64	
26314	1	N		CHUVEIRO ELETRICO PLASTICO 110/220V C/BRACO 1/2"/CANOPLA E REGISTRO PRESSAO 3/4"C/ ACABAMENTOS FORNECIMENTO E INSTALACAO EXCLUSIVE INSTALACAO ELÉTRICA-D2597	UN	122,76	1,00		122,76		147,31	
23727	1	N		INSTAL TANQUE PRE-MOLD CONCR 80X50CM C/TORNEIRA METAL NIQUEL	UN	117,18	1,00		117,18		140,62	
26309	2	N		RESERVATORIO EM FIBRA DE VIDRO CAPACIDADE DE 1000L INCL TAMPA DE VEDACAO C/ESCOTILHA E FIXADORES - FORNECIMENTO	UN	218,91	1,00		218,91		262,69	
26308	3	N		COLOCACAO RESERVATORIO 1000L QUALQUER MATERIAL INCLUSIVE PECAS DE APOIO EM ALVENARIA E MADEIRA SERRADA E FLANGES DE LIGACAO HIDRAULICA EXCLUSO TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL 3/4" COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E	UN	278,21	1,00		278,21		333,85	
68619	2	N		SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESURA 10CM	UN	78,69	1,00		78,69		94,43	
74198	1	R		RODAPE EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESURA 10CM	UN	810,48	1,00		810,48		972,58	
24825	0	I2		FOSSA SEPTICA CILINDRICA CAPACIDADE 5 PESSOAS	UN	612,89	1,00		612,89		735,47	
71620	1	N		FILTRO ANAEREBICO PARA RESIDENCIAS E QUARTIS, COM 7 CONTRIBUIÇÕES DIARIAS DE 1,0 X 1,0 X 2,0 M	UN	2.087,48	1,00		2.087,48		2.504,98	
				TOTAL					18.858,40		22.630,09	
IMPE		0	0	10. IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES DIVERSAS								
7958	0	I2		IMPERMEABILIZACAO COM HIDROASFALTO 4 DEMEOS	M2	13,25	169,15		2.241,24		2.689,49	
				TOTAL					2.241,24		2.689,49	
REVE		0	0	11. REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFICIES								
67169	0	I1		CHAPISCO 1:4 CIMENTO/AREIA 5MM	M2	2,84	1.014,90		2.882,32		3.458,78	
16248	1	I1		REBOCO 1:4 CIMENTO/AREIA 10MM	M2	13,12	1.014,90		13.315,49		15.978,59	
23779	1	N		AZULEJO BRANCO 15X15CM C/ARG. COLANTE (FORNEC/ASSENTAMENTO)	M2	23,51	108,47		2.550,13		3.060,16	
				TOTAL					18.747,93		22.497,53	
PISO		0	0	12. PISOS								
6060	0	N		PISO CERAMICA ESMALTADA 20X30CM C/ARG COLANTE INCL REJUNTE	M2	40,84	240,00		9.801,60		11.761,92	
68610	1	N		CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESURA 6CM	M2	23,68	201,25		4.765,60		5.718,72	
73985	1	R		RODAPE EM CERAMICA ESMALTADA PEI-4, ASSENTADA E REJUNTADA	M	8,35	194,85		1.627,00		1.952,40	
				TOTAL					16.194,20		19.433,04	
PINT		0	0	13. PINTURAS								
23714	3	N		PINTURA LATEX PVA 2 DEMEOS SEM EMASSAMENTO, EM PAREDES E TETOS, INCL SELADOR	M2	8,08	1.010,84		8.167,59		9.801,10	
68459	1	N		PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMEOS C/1 DEMAO SELADOR	M2	12,32	208,80		2.572,42		3.086,90	
74109	1	R		PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMEOS	M2	10,68	100,00		1.068,00		1.281,60	
				TOTAL					11.808,00		14.169,60	
INES		0	0	14. INSTALAÇÕES ESPECIAIS								
68638	2	N		EXTINTOR DE PO QUIMICO SECO - 4 KG	UN	103,83	2,00		207,66		249,19	
68638	3	N		EXTINTOR DE AGUA PRESSURIZADA - AP - 10L	UN	117,68	1,00		117,68		141,22	
72554	0	R		EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	397,61	1,00		397,61		477,13	
				TOTAL					722,95		867,54	
SEDI		0	0	15. SERVICOS DIVERSOS								
26580	3	N		LIMPEZA AZULEJO	M2	2,40	90,00		216,00		259,20	
26580	8	N		LIMPEZA VIDRO COMUM	M2	4,85	26,00		126,10		151,32	
26580	15	N		LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	4,92	250,00		1.230,00		1.476,00	
68541	1	N		LIMPEZA LOUCAS E METAIS	UN	10,94	15,00		164,10		196,92	
				TOTAL					1.736,20		2.083,44	
				16 OUTROS								
				16.1 TORRE D'ÁGUA								
74156	1	R		ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3 MOLD IN LOCO	M	32,20	36,00		1.159,20		1.391,04	
24850	0	I2		VIGA BALDRAME CONC. ARMADO FCK=15MPA-COMPLETA	M3	882,89	0,70		618,02		741,63	
73404	0	R		FORMA MADEIRA 2 VEZES PINHO 3A ESP=2,5CM P/PECAS DE CONCRETO	M2	31,92	17,00		542,64		651,17	
26311	8	N		CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCÇÃO E ESPALHAMENTO E ACABAMENTO.	M3	336,19	3,58		1.203,56		1.444,27	
74112	1	R		LAJE MACICA CONCRETO FCK=25MPA E=8CM, INCL. FORMA PLASTIFICADA 18MM / ESCORAMENTO MAD SERRADA C/REAP. 12X E 95,0KG ACO CA-50/60 /M3	M3	1.303,32	0,25		325,83		391,00	
543	0	I3		ALVENARIA TIJOLO 6 FUROS RED. A CHATO	M2	49,91	10,00		499,10		598,92	
67169	0	I1		CHAPISCO 1:4 CIMENTO/AREIA 5MM	M2	2,84	20,00		56,80		68,16	
16248	1	I1		REBOCO 1:4 CIMENTO/AREIA 10MM	M2	13,12	20,00		262,40		314,88	
68459	1	N		PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMEOS C/1 DEMAO SELADOR	M2	12,32	60,00		739,20		887,04	
				TOTAL					5.406,75		6.488,11	

TOTAL SERVIÇOS SINAPI	-	208.597,11	250.316,53
------------------------------	---	-------------------	-------------------

CUSTO SERVIÇOS EXTRA SINAPI - COLETA DE MERCADO

Data Pesquisa: 03/03/2011

FORNECEDOR	DESCRIÇÃO	UNID.	RS UNIT.	QUANT	TOTAL	
					SEM BDI	COM BDI
TUBOMAC	BARRAS PARA DEFICIENTES	UNID.	250,00	3,00	750,00	900,00
PALMETAL MOVEIS EM ACO INOX	EXPURGO EM1 + SIFAO UNIVERSAL	UNID.	1.185,00	1,00	1.185,00	1.422,00
DIMER ESQ. ALUM., VID., FUNIL.	PORTAS DE VIDRO TEMPERADO 10MM INCOLOR DE CORRER 2X2,10M	UNID.	1.486,00	1,00	1.486,00	1.783,20
DIMER ESQ. ALUM., VID., FUNIL.	PORTAS DE VIDRO TEMPERADO 10MM INCOLOR DE ABRIR 2X2,10M	UNID.	1.386,00	1,00	1.386,00	1.663,20
DIMER ESQ. ALUM., VID., FUNIL.	VIDRO MINI BOREAL	M2	58,70	2,50	146,75	176,10
LITORAL EXTINTORES	LUMINARIA EMERGENCIA AUTONOMA	UNID.	50,00	4,00	200,00	240,00
LITORAL EXTINTORES	PLACA SINALIZAÇÃO DE SAÍDA	UNID.	10,00	2,00	20,00	24,00
LITORAL EXTINTORES	PLACA SINALIZAÇÃO DIVERSAS	UNID.	10,00	11,00	110,00	132,00
TOTAL SERVIÇOS EXTRA SINAPI - COLETA DE MERCADO					5.283,75	6.340,50

TOTAL GERAL = SINAPI + MERCADO	-	213.880,86	R\$ 256.657,03
---------------------------------------	---	-------------------	-----------------------